latihan-lati-
han tarekatnya, diperlengkapi dengan mihrab untuk mengerjakan sem-
bahyang berjamaah, tempat mereka membaca al-Qur’ân dan mempe-
lajari ilmu-ilmu yang lain, sehingga zâwiyah itu merupakan sebuah
sarama dan madrasah.18

16 M. Muhammad Amin, al-Awqâf Wa al-Hayât al-Ijtimâ’îyah fî Mishr 648-
923/1250-1517, Kairo, Mesir, 1980, hlm. 111.
17 Ensiklopedi Islam, hlm.170.
18 Aboe Bakar Atjeh, Pengantar Ilmu Tarekat (Solo; Ramadhani, 1992), hlm.133.

Pada abad ini khanqah telah dikenal secara luas di daerah Khurasan dan
Transoksiana (mâ warâ’ al-nahar). Beberapa ahli yang mencoba
menelusuri sejarah lembaga ini berpandangan bahwa perkembangannya
berhubungan erat dengan penyebaran kelompok yang menamakan diri-
nya Karramiyyah, pengikut Muhammad ibn Karram al-Sijistani (w.
255/869), meskipun hubungan ini belum terjelaskan sepenuhnya.24
Penghujung abad yang sama (4/10) membawa angin baru bagi perkem-
bangan khanqah. Asosiasinya dengna para sufi menjadi semakin jelas.
Lebih spesifik lagi, para sufi ini pada umumnya adalah penganut
mazhab fiqih Syafi’i dan mazhab teologi Asy’ari, satu fakta yang tidak
terlalu mudah untuk dijelaskan.

ini ditekankan betul oleh
Abu Sa`id dengan aturan bahwa orang ahli khanqah tidak dibenarkan
meninggalkan satu majelis tanpa memberi tahu salah seorang yang
hadir; dan 10) waktu antara shalat Maghrib dan `Isya seluruhnya harus
dimanfaatkan untuk zikir dan wirid.30

Sufi besar al-Suhrawardi (w. 632/1234), dipihak lain, mengemu-
kakan tujuh aturan bagi ahli khanqah: 1) mereka harus berusaha
menjalin hubungan baik dengan seluruh makhluk; mereka tidak dibe-
narkan menutup diri dari masyarakat luas.